### Domica. iiii. in quadragesima.

Ab aliqua prudētia et intellectu pcedēs. vñ Idido. lib. v. Erbimo. et in decre. di. iiii. c. Facte. Facte sunt aut leges: vt earū metu: humana coerceat audacia: turaq; sit inter iprobos innocētia: et in ipsis iprobis: formidato supplicio refrenet audacia: et nocendi facultas. Et. xliij. q. v. Non frustra. Et sunt verba Iero. Non frustra sunt instituta: potestas regis: ius cognitoris: vngule carnicificis: arma militis: disciplina dñantis: seueritas etiā boni patris. Habēt enim oia ista modos suos: causas: rōnes: et utilitates. hec cuz timētur: et mali coercēt. et boni inter malos quieti vñt. h ille. Boni nō possent vivere: imo ipunitas maloz faceret eis viā ad magis peccanduz. xxxv. q. ix. c. Loc. Et q; pei<sup>9</sup> est inuitaret eos ad malignandū. L. de furtis. l. si quis. in fine. Hinc est: q; in ciuitatib<sup>9</sup> et habitatoribus pponunt officiales pretores et iudices: quoz offm est prouidere ne illicita fiant: vt patet. ff. ad. l. a. qui. l. Ita vulneratus. et ff. de iudicijs. l. si. longius. et ff. de noralib<sup>9</sup>. l. in delictis seruozum. §. cum dñs. Et. L. de penis. l. si operis. et. L. de defensoribus ciuitatum. l. per omnes. imo ois ratio suadet penas ob maleficia solui: vt. ff. de fideius-

sonibus. l. Si arco. §. fina. Ideo Idbs. Si excessus dimitatur impunitus vnus: multos sibi cumulat delinquentes. Et sic malum transit ipunitum: et bonum irremuneratum: quod cōtra sunt predicta iura. Et nemi ni debent parcere cuiuscūq; cōditōis fuerint: siue dñi: siue nobiles: siue ciues: siue populares: quia quanto delinquēs est maior: tanto magis est puniendus. patet. xl. di. c. homo christianus. Et. xi. q. iij. c. Precipue. Sic est de deo. Nam ipse deus dedit legem. l. decem precepta ad huc finem: vt homines fiant virtuosii et vivant honeste: cum ista sit voluntas eius: quia vt scribitur i. thesa. iij. Nec est enim voluntas dei: sanctificatio v̄ra. Nec autē diuina lex continet decem precepta: ad cuius obseruatiōez omnes tenemur. Primum fundamentum omnium preceptorū est illud qd scribitur Mat. xliij. Diliges dominum deum tuum et toto corde tuo: et in tota anima tua et in tota mēte tua Vbi Augusti. Diligitur deus toto corde et intellectu sñ error. Tota anima. i. volūtate sine cōditione. Tota mente idest memoria sine oblivione. h ille. Ita hec lex amoris obseruanda est: vt nec venialit nec mortali a

alij magis de bello mori q; peccare. f. q. me. cau. l. isti qd a. g. perunt.

### De ira dei. Sermo. xxvi.

his deus offendat. Vnde Augusti. Et. xliij. q. v. c. Ita ne: Po- tius. n. qd oia mala pati: q; peccato consentire. Et. l. Tho. quolib. x. q. ix. ad tertium. Et in ij. sen. di. xviii. q. ii. ar. iiii. q. iij. dicit Non solum aliquis debet subire mortē anteq; peccet mortali ter sed anteq; peccet venialiter q; peccatū inquantū pctm nūq; est eligibile. Si. n. esset eligibile nunq; esset pctm: et sic nō peccarem: si facerē. h ille. Propterea phs in. iij. et. p. ait. Adelius est mori q; facere cōtra bonum virtutis. Secūdm preceptū est. Nō assumes nomen dei tui in vanum. Hoc precepto prohibētur per iuria. blasphemie. et maledicia. Tertium preceptū diuine legis est. Ademento vt diē sabbati sanctifices. Contra hoc preceptum facit: qui causa cupiditatis in diē solēni opus seruale facit: vendēdo. emēdo: negociando. et huiusmōi. Quartum preceptū est. Honora patrem tuum et matrem tuam verbo: signo: insuper et opere atq; obsequio. Qui tam preceptū est. Non occides neq; s. corde: neq; verbo: neq; facto. Sextū preceptū est. Nō mechaberis. In quo prohibetur omnis luxurie et carnalitate actus: preterq; in matrimonio. Septimum est. Nō fura-

beris per furtum. n. intelligitur omne male ablatū: siue occulte accipiendo: siue violenter rapiēdo: siue fraudulentiam in mercationibus cōmittēdo: siue mercedem debita non soluendo: siue vsuras perpetrādo. Octauum. Non loqueris falsum testimonium aduersus proximum. In hoc peccat falsus testis. qui vt ait Ididorus de summo bono. Testis falsidicus tribus personis est obnoxius. primo deum contemnit: per quez periurat. secundo iudicem quez mentiendo fallit. postremo innocentem: quem falso testimonio ledit. Nonum est. Non concupisces rem proximi tui. In quo phibetur in debita cupiditas rei aliene. Decimū et vltimū preceptū est. Nō concupisces uxorem proximi tui. Quia igit peccatores hanc legem dei spernāt: trasgrediuntur et cōculcāt. ideo merent diuinaz iram experiri. quod sit maxime cuz aduersus eos: inuitit iustissimus deus tribulationes: caristias: guerras: famē: pestes: fulgura: tempestates: mortes: diuersas atq; crudeles. Et hoc est quod ipse de<sup>9</sup> minatur Dei. xviii. di. Si audire nolueris vocem domini dei tui: vt custodias et facias omnia mādara eius ceterimonias: quas

ego precipio tibi hodie: venient super te oēs maledictiones iste & apprehēdent te. **Maledictus eris in ciuitate: maledictus i agro maledictū hōrcū tuū: & maledicte reliquie tue: maledictus fructus ventris tui: & fructus terre tue: armēta bonū tuorū. & greges ouīū tuarū. Maledictus eris in grediens & maledictus egrediēs. Adiret dñs sup te fame & esuriam & icrepatōnē in omnia opera tua. que tu facis. donec cōgrat te & pdat velociter: ppter adinventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me. Adiangat tibi dñs pestilentia donec consumat te de terra: percutiat te dñs egestate: febre: & frigore: ardore: & estu: & acre corrupto ac rubigine: & persequat: donec percas. hec ille. **Hec autem auctoritas de verbo adverbū explicāda est. ¶ Secundum. prouocans iras dei est obduratio cordialis. Sacri theologi querunt. vtruz obstinatio sit a deo vel ab hoīe. Ad qđ respōdet. s. Doc. in qōnibus de veri. q. xix. ar. iij. Et i primo sen. d. xl. ar. ij. Et pma scđe q. lxxix. ar. iij. Et pma parte. q. lxxij. ar. ij. Et in. ij. sen. di. vij. ar. ij. Et in. iij. sen. di. l. ar. v. Sed p maxime in primo sen. sic dicēs. Obduratio potest capi dupliciter. Vno mō obduratio dicit****

actus volūtatis obstinate i malum cui malo pertinaciter adheret. Et sic cōstat. q. obduratiōis causa non est deus sed hō. Quāq; vero obduratio dicit ipsa p̄natio gratie: que etiā excecatio dicitur. q. gratia est quōdam lumen anime & perfectio quedā habilitās ipsam ad bonū. Quō autē aliq; careat gratia. p̄tingit dupliciter tū q. ipse nō vult recipere. imo expellit eā & renuit. Nā in potestate eius est. & pōt renuere. q. q. libet potest renūciare sue potestati. vel p̄prio iuri: vt pbat. vij. q. i. c. Quā periculosuz. Et. l. b. pactis. l. si qs in p̄scribendo. Et extra de foro p̄petenti. c. Si v̄ligēti. Et extra de regularibus capi. Ad apostolicaz. ergo in potestate hoīs est & accipe gratiaz & renūciare. Deus autē neminē cōpellit renūciare: q. renūciat non compellitur quis iuitus: vt vij. q. i. c. Quāvis imo renūciatio dicitur esse voluntaria: vt extra de renūciatione. c. Quod metus causa. tum q. deus non infundit. Horum autem duorū talis est ordo vt. s. non sit secundū: nisi ex suppositione primi. Cū enī deus nil velit nisi bonum non vult istum carere gratia: nisi secundū q. bonū est: sed q. iste careat gratia nō est bonum simpliciter. Vnde hoc absolute cō-

**Adertum: non est volitū a deo est tamen bonum q. careat gratia: si eam habere non vult: vel si negligenter se ad eam preparat habendaz: q. iustum est. Et hoc modo est a deo volituz. Et sic cōcluditur: q. causa obdurationis & obstinationis: est malitia & pertinacia prave voluntatis. Quam obstinationē sancti doctor. dicunt esse speciem peccati i spiritū sanctū: vt clare p̄. scđa scđe. q. xiiii. ar. ii. Confirmat autē Augustinus in Enchir. d. Qui obstinatione mentis diem claudit extremum: reus est peccati i spiritū sanctū. hec ille. Propter huiusmodi ergo peccatū: deus immitit tot mala: pestem: famē: & mortalitatem: & ceteras calamitates. Hoc est qđ dicit & minatur. Lcui. xxvi. c. Si ambulaueritis ex aduerso mihi: nec audire vo-**

**mei. Cūq; confugeritis in vrbes: mittam pestilentiam i medio vestri & trademini in manibus hostiū. hec ibi. Et Numeri. xiiij. c. dicit sic. vsq; quo detrahet mihi populus iste? Quousq; nō credēt mihi i omnibus signis que feci coraz eis. Seriam igitur eos pestilentia atq; confusurū. hec ibi. Nōne p̄ obstinationem egyptiorū: qui nolebāt dimittere filios israel habuerunt talem pestilentiam. q. nulla domus erat i egypto. in qua nō iaceret mortuus: vt clare p̄. Ero. xiiij. Sed vt clarius videas: quō deus minatur iudicia sua: & tot mala: accipe bibliā & lege in eā cū diligētia. Et primo Exod. v. & ix. c. Lcui. xvi. c. Numeri. xiiii. c. Deui. xviii. c. scđi. R. xiiii. c. tertij. R. viii. c. primi. Paralip. po. xxi. c. scđi. Paralip. vi. c. & xi. c. Itē p̄ncip. xv. xij. xxi. & xxiij. Itē primi Adacha. x. Itē Jer. xiiii. xxi. xiiii. xvii. xxiij. xxxii. xxxiiii. xxxviii. xlii. xliiii. Cadēt i gladio: & i fame cōsumēt a minimo vsq; ad maximum. In fame & gladio morientur & erunt in iusturandū: & in miraculuz: & in maledictionem: & in obprobrium. Itē Ezechi. v. vi. & xli. xliii. xxviii. xxxiii. & xxxviii. c. Itē Adat. xiiii. Et Luc. xxi. Surgēt gens contra gentem: & re-**

ganum: aduersus regnum & terre  
motus magni erunt per loca: &  
pestilentie & fames: terroresq;  
de celo & signa magna erunt: &  
Infra. De autē pregnantibus &  
nutrientibus in illis diebus.  
Erit enim pressura magna sup  
terrā & ira populo huic. Et ca-  
dent in ore gladij & captiui du-  
centur in omnes gētes. Et hoc  
propter duriciam & obstinatio-  
nē cordis. Hec sunt verba ines-  
fabillis veritatis: que deberent  
mouere sacra pectora: tamē vel  
pauci v̄ nulli conuertuntur aut  
duriciam cordis frangūt. **De**  
**Edē Reg. in O mel. Ambulans**  
**Iesus in mare galilee: ait. Au-**  
**distis fratres charissimi qz ad**  
**uultus iussionis voces Petrus**  
**& Andreas relictis retibus: scū**  
**si sunt redēptoz. Nulla adhuc**  
**ē miracula facere viderant: ni-**  
**hil ab eo de premio eterne retri-**  
**butionis audierant: & tamen ad**  
**vnū preceptū. hoc quod posside-**  
**re videbantur. oblitī sunt. Quā-**  
**ta nos eius miracula videmus**  
**quōt flagellis atterimur: quātis**  
**minarum asperitatibus deterre-**  
**mur: & tamen vocantem sequi**  
**contentinimus: In celo iam se-**  
**der: qui de conuersione nos ad-**  
**monet. Jam iugo fider: colla gē-**  
**tium subdidit. Jam mundi glo-**  
**riam strauit. Jam ruinis eius**

crebrescentibus districti iudicij  
sui diem appropinquare denū-  
ciat: & tamen superba mens no-  
stra: non vult hoc sponte desere-  
re. quod quottidie perdit in vi-  
ta. Quid fratres charissimi di-  
cturi sumus: qui ob amores pre-  
sentis seculi non preceptis fle-  
ctimur: nec verberibus emēda-  
mur. hec ille. **Tertium** prouo-  
cans iram dei est elatio dyabo-  
licalis: dicunt enim **Phyloso-**  
**phi naturales: qz vespertilio per-**  
**dit visum propter volatū. Hu-**  
**moz. n. christallinos: qui eriguntur**  
**ad videndū. transit in substantiā**  
**alarum. Ita elati & superbi: imi-**  
**tantes dyabolū principem sup-**  
**bie: semp in altum volantes su-**  
**per alios: perdunt visum cogni-**  
**tionem: & considerationem iu-**  
**diciorum dei: que capibus eo-**  
**rum semper iminent: Non vi-**  
**dent sanguineuz gladii: non**  
**spatam ex vtrazq; parte acutam**  
**non celeste fulgur ab ira dei p-**  
**paratum. Non sibi persuadent**  
**qz deus ipsos rebelles & teme-**  
**rarios punire debeat vel possit.**  
**Errāt profecto: & tenebris obce-**  
**cati a veritate deuiant. Si nā-**  
**qz licet prelatis corrigere suos**  
**subditos: vt extra. de officio**  
**ordinarij. capitulo Irrefraga-**  
**bili. Si licet domino corrigere**  
**seruus suus: vt. ff. de his**

qui sunt sui vel alieni iuris. l. pri-  
ma. §. i. Si licet creditori suum  
sibi pignozatum castigare & cor-  
rigere. ff. de pignozaticia actioe  
eleganter. §. Plane. Si licet  
magistro discipulum in disci-  
plinatus: & non beneficientem  
corrigere & castigare: vt patet. ff.  
ad laquil. l. Sed & si quecunq;  
sumagister. Si licet marito ca-  
stigare vxorem suam sine pena  
vulnere non excedat modū  
in castigatione. vt. ff. Solutio ma-  
trimonio. l. si cōstanter. §. si ma-  
ritus. **O superbi. O inobedien-**  
**tes. O rebelles. O trasgresso-**  
**res legis diuine. O adulteri ani-**  
**marum vestrarum. O blasphem-**  
**atores dei & sanctissime ma-**  
**tris eius. O serui demonum:**  
**nō licebit deo: qui est super oia**  
**principatum tenēs: propter ma-**  
**rimas offensiones: quas conti-**  
**nue sue maiestati inferis: & per-**  
**cucere: & interficere: & occidere:**  
**& postremo in baratrum infer-**  
**ni submergere: Nonne ipse ob-**  
**tinet ius: & imperium affligēdi:**  
**tribulandi: opprimēdi: flagellā-**  
**di: & mō peste: modo febre: mo-**  
**do sagittis: modo igne: mō aq-**  
**rum inundatione: mō terremo-**  
**tibus: modo ventis: mō siccita-**  
**te: modo maris tēpestate: Hoc**  
**est qd ipse dicit. Deui. xxxij. c. Si**  
**scuro vt fulgur gladium meū**